
 

 

Ю н и 2024 

Този проект се реализира 

от Европейски 

информационен център – 

Велико Търново с 

финансовата подкрепа на 

Европейския съюз. 

Информацията и 

мненията, публикувани 

тук, не отразяват 

задължително 

официалните становища 

на Съюза. 
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  Европа гласува! Избори за 

Европейски Парламент 2024 

  

Изборите за Европейски парламент през 2024 г. се проведоха от четвъртък, 6  

юни, до неделя, 9 юни.  

Милиони хора в целия Съюз гласуваха, за да изберат кой ще ги представлява 

в Европейския парламент — единствената пряко избирана транснационална 

асамблея в света. 

В седмиците и месеците след изборите новоизбраните членове на 

Европейския парламент избират новото си ръководство и подновяват работата по 

законодателството, която не е приключила през мандата 2019—2024 г. 

Членовете на парламента гласуват и за избор на нов председател на 

Европейската комисия, предложен от лидерите на държавите от ЕС, и одобряват 

целия колегиум на членовете на Комисията. След това новата Европейска комисия 

се назначава от Европейския съвет. 



 
 

2 
 

 

Европейски 

информационен център  

Европа Директно –  

Велико Търново  

пл. Център №2,  
ВТУ "Св.св. Кирил и  
Методий", Корпус 5,  

каб. 510 
П.К. 345 

5000 Велико Търново 
+359 62 605060 

 
          europedirectvt@europeinfocentre.bg 

 

www.europeinfocentre.bg 

 

НАШИЯТ 
КАЛЕНДАР  

ПРЕЗ  

МЕСЕЦ  

 ЮЛИ  

вижте на  

www.europeinfocentre.bg 

 

 

Безплатна телефонна линия за въпроси от всички точки на ЕС 00800 6 7 8 9 10 11

        Европейските избори се провеждат на всеки пет години за избор на вашите             

представители в Европейския парламент. Членовете на Европейския парламент      

представляват вашите интереси и могат да оформят и вземат решения относно  

             ново законодателство на ЕС. Те също така гласуват по нови търговски  

             споразумения и контролират институциите на ЕС и начина, по който се 

             изразходват парите на данъкоплатците. 

 

НОВИНИ 

ЕВРОПА ГЛАСУВА, ЕВРОПА РЕШИ !  

      

 

Държавите членки на ЕС избраха своите депутати. Данните по партийни 

фамилии са както следва: 

ЕНП – 188 депутати 

Прогресивен алианс на социалисти и демократи – 136 депутати 

Обнови Европа – 77 депутати 

Европейски консерватори и реформисти – 78 депутати 

Патриоти за Европа – 84 депутати 

Зелени – 53 депутати 

Европа на суверенните нации – 25 депутати 

mailto:europedirectvt@europeinfocentre.bg
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Левицата – 46 депутати 

Независими членове – 32 депутати 

В Австрия данните показват изборна победа за Австрийската партия на    

свободата с 27%. 

От България най-много евродепутати ще изпратят от ГЕРБ-СДС, които 

имат 25,8% подкрепа. 

В съседна Гърция управляващата дясноцентристка партия Нова 

демокрация печели изборите за ЕП с 30% подкрепа. 

В Германия категоричен победител на европейските избори е 

Християндемократическия съюз с 29,6% подкрепа. 

В Кипър победител на евровота е Демократическият съюз в страната. 

На второ място с по-малко от 1% разлика е Прогресивната партия на трудовия 

народ или АКЕЛ. 

В Малта изборите за ЕП печели местната Лейбъристка партия. 

В Нидерландия в резултатите води съюзът между Зелените и Левите. 

В Хърватия на първо място в изборите са Хърватската демократична 

общност. 

Във Финландия Националната коалиционна партия взема най-голям 

дял от гласовете на гласувалите предварително на европейските избори. Това 

показват най-новите данни на финландското министерство на правосъдието. 

В Хърватия управляващата Хърватска демократична общност (ХДО) е 

получила най-много гласове на изборите за Европейски парламент (33,74 

процента), което ще й донесе шест мандата. На второ място е коалицията около 

опозиционната Социалдемократическа партия с 27,81 процента или четири 

мандата. 

Франция категорично завива в крайнодесния политически спектър. 

Президентът Еманюел Макрон претърпя тежко поражение на европейските 

избори, а крайнодясната партия на Марин льо Пен постигна категорична 

победа, съобщава Ройтерс. Партията на Льо Пен спечели около 32% от 

гласовете, което е увеличение с 10 пункта спрямо предишните евроизбори 

преди пет години и води с около 17 пункта пред партията на Макрон. 
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НОВИНИ ОТ ЕИЦ ЕВРОПА ДИРЕКТНО – 

ВЕЛИКО ТЪРНОВО 

 

ЕИЦ ЗАПОЧВА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА НОВИ 
ПРОЕКТИ ПО ПРОГРАМА СЕРВ 

 

ПРОЕКТ ЖЕНИ ЗА БЪДЕЩЕ  

ЕИЦ започва изпълнението на двегодишен проект Жени за бъдеще, който 

стартира на 6 юни 2024 и ще продължи до юни 2026г. Проектът е с партньори от 

7 държави и от осем различни организации в Европа, които са от сферата на 

частно-публичното партньорство 

• Storie di Mondi Possibili, Rome, Italy 

• Fondazione Archivio Diaristico Nazionale, Pieve Santo Stefano, Italy 

• European Information Centre, Veliko Tarnovo, Bulgaria 

• Lobby Europeo de Mujeres en España, Madrid, Spain 

• ProExpert, Romania 

• Sozial Label, Berlin, Germany 

• Girl Power Organization, North Sjaelland, Denmark 

• Archivia, Rome, Italy 

Цели: 

Проектът Women4Future има за цел да изгради заедно с участниците ново 

съзнание за неотложността на социалните и политическите действия за 

противодействие на всички форми на насилие и дискриминация, основани на 

пола. Проектът се съгласува с целта за обучение на участниците по въпросите 

на приобщаването и равенството между половете чрез проучване на 

европейския опит, който е допринесъл и продължава да допринася за 

изграждането на основите на общество, равнопоставено между половете. По-

специално, целта е чрез дейностите по проекта да се демонстрира значението на 

участието на жените в демократичния живот, с оглед повишаване на 

осведомеността относно ролята на жените в гражданското общество и 

вдъхновяване на новите поколения за пътя на активното участие. Следователно 
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целта на проекта е да потвърди на опитно ниво значението на изграждането 

на настояще и бъдеще, които не толерират никаква форма на 

дискриминация, които са приобщаващи, основани на участието и 

зачитането на правата, установени на европейско равнище. За да се 

постигнат тези резултати, е необходимо гражданите да участват активно в 

процесите на разбиране и оценка на социалните явления, които проникват в 

ежедневието, и да бъдат активни популяризатори на практики и предложения, 

насочени към утвърждаване на равенството както на местно, така и на 

международно равнище. 

В рамките на проекта ще бъдат проведени осем международни срещи, на които 

ще бъдат обсъждани различни аспекти на проблемите на жените в страните 

партньори.  

България ще домакинства първата среща по проекта, която ще се проведе през 

м.октомври 2024 във Велико Търново. Тема на срещата ще бъде политическото 

участие на жените в Европа, добиването на избирателни права, политическо 

представителство, участие в процеса на вземане на решения на европейско, 

национално и местно ниво.  

ЕИЦ отправя покана за включване в местната група за изследвания и проучвания, 

която ще бъде ядрото на проекта. В групата ще бъдат изследвани и дискутирани 

източници, свързани с тематичните срещи в страните партньори като социално-

икономически статус на жените, жени и майчинство и деца, домашно насилие, 

жените в политиката, жените в образованието. Групата е отворена структура, в 

която всички могат да се включат съобразно своите интереси. Местната група ще 

събира интервюта, снимки и материали за женското движение в България, 

спомени на преки участници, които в края на проекта ще бъдат представени в 

изложба.  

В рамките на проекта ще се връчи и специална награда на Жена за бъдещето. 

Това ще бъда международен конкурс за най-вдъхновяваща история на жена, 

участник в социалните промени.  

Следете нашите комуникационни канали, за да можете да участвате пълноценно. 

Заявете интерес на адресите на центъра.  

 

 

ПРОЕКТ EU GLOBE 

ЕВРОПА НА СВЕТОВНАТА СЦЕНА 

Двегодишният проект Европа на световната сцена обединява усилията на осем  

партньори от осем страни, обединени да представят пред гражданите на Европа 

външната политика на Съюза и начина, по който се вземат решения за нея. 

Гражданското участие е от изключително значение за функционирането на 

политическата система. Гражданинът, със своето участие, анализира, 
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идентифицира, гради политики и участва в процеса на тяхното осъществяване. 

На света и на Европа са необходими активни граждани, млади хора, които имат 

отворен дух и виждане за световното многообразие и богатство на култури и 

виждания; солидарни в решаването на важните проблеми на световното и 

европейско развитие. Особено в последните години, когато Европа загуби най-

важното си достояние – мира, то участието на гражданите в процеса на вземане 

на решания и правене на политика е особено важно и съществено.  

Основните цели на EU for Global са: 

1) допитване до гражданите на ЕС, за да се разбере как те възприемат ролята 

на ЕС в света и каква биха искали да бъде тя; 

2) включването им в реалните процеси на създаване на политики. В крайна 

сметка целта е да се концептуализира как ролята на ЕС в неговия външните 

политики може и трябва да бъде оформена така, че да засили участието на 

гражданите и жителите чрез инструментите, които Съюзът предоставя. 

В рамките на проекта ще бъдат проведени серия от он-лайн консултации, които 

ще целят да се позволи включването на всички заинтересовани в обсъждането на 

актуални тематични области от политиката на ЕС. Он-лайн консултациите ще 

формират изводи и предложения, които водещата организация Democracy 

International, Германия ще представи пред европейските институции в 

заключителните месеци на проекта. 

ЕИЦ ще домакинства две срещи. Първата ще бъде от български участници, 

млади хора и заинтересовани. Срещата ще се проведе през пролетта на 2025г. 

ЕИЦ ще домакинства и международна среща, която ще включи представители 

на всички партньори, която ще се състои в края на 2025 или в първото тримесечие 

на 2026г.  

Всички партньори и участници в проекта ще изработят препоръки към 

европейските институции, свързани с политикита на разнообразие и 

мултикултурализъм, т.е. с проблемите на миграцията и сигурността на 

континента.  
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